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Vážené čtenářky a vážení čtenáři, 

 

 

 

 

 

vítejte u prosincového vydání Newsletteru 2023. Rádi bychom vás informovali o 

změnách na pozici koordinátora PZK a MA 21, o akcích, které letos proběhly, ale také 

plánech na příští rok. 

 

 

 

 

 

 

 

 

S přáním příjemných vánočních svátků a všeho dobrého do nového roku 2024 přeje 

koordinátorka Projektu Zdravý kraj a místní Agenda 21 (PZK a MA 21), Ing. Šárka 

Žižlavská. 

 

 

 

 



 

 2 

 

Změny v PZK a MA 21 
 

 

V roce 2023 došlo ke změně na pozici koordinátora PZK a MA 21. Po odchodu 

koordinátora Mgr. Martina Sítka je novou koordinátorkou Ing. Šárka Žižlavská z Odboru 

kanceláře ředitele KrÚ JMK. V případě jakýchkoliv dotazů a spolupráce ji můžete 

kontaktovat: 

E-mail: zizlavska.sarka@jmk.cz 

Tel.: 541 651 309, 604 610 805 

Vzhledem k této skutečnosti bylo rozvíjení Projektu v tomto roce do určité míry 

omezeno a tak se nepodařilo naplnit všechny cíle z Akčního plánu. Přesto se nám 

povedla uskutečnit alespoň jedna z novinek, a tím bylo větší zapojení členských 

municipalit při organizaci akcí pro veřejnost v oblasti zdravotní prevence. Více si ale 

povíme v rámci rekapitulace akcí za celý rok 2023. 

Změny nastávají také v Pracovní skupině Projektu. Ze zdravotních důvodů ukončila 

spolupráci Bc. Helena Továrková, ředitelka nadace Veronica. Pracovní skupina se 

rozroste o dvě nové členky, a to Ing. Ladislavu Fiedlerovou, koordinátorku Zdravého 

města Brna. Dále o Mgr. Dagmar Peřinovou z Jihomoravské agentury pro veřejné 

inovace JINAG.  

 

Rekapitulace akcí 2023 
 

 

V roce 2023 jsme se věnovali organizaci a podpoře již zavedených a tradičních akcí 

v našem Projektu. Jsou to akce, které jsme sami organizovali pro zaměstnance KrÚ 

JMK, nebo jsme je nově zprostředkovali pro veřejnost v našich členských 

municipalitách, ale také akce, které finančně podporujeme a u nichž jsou hlavními 

organizátory subjekty, s kterými pravidelně a velmi rádi spolupracujeme. 

 

 

mailto:zizlavska.sarka@jmk.cz


 

 3 

Školení na copywriting a sociální sítě: 
 

V minulém roce jsme se rozhodli do akcí pro naše členy zařadit školení na správu 

sociálních sítí a copywriting. A protože bylo velmi úspěšné, rozhodli jsme se podobné 

školení uspořádat také letos, 15.12.2023 na půdě KrÚ JMK ve spolupráci se školitelkou 

z firmy KOSÍ marketing. Kurz byl určen zástupcům zdravých municipalit, které nějakým 

způsobem pracují se sociálními sítěmi nebo se věnují copywritingu v rámci vytváření 

zpravodajů a jiných textů. 

 

Sportovní akce pro zaměstnance KrÚ JMK: 
 

Také v letošním roce se zaměstnanci KrÚ JMK díky Projektu mohli zúčastnit dvou 

sportovní akcí. Byly to: 

 

Do práce na kole 

Celkem rekordních 42 zaměstnanců se zapojilo do celonárodní měsíční výzvy, kterou 

pořádá spolek AUTOMAT. Dokázali tak společným omezením dopravy motorovými 

vozidly ušetřit  976,21 kg CO2. 

 

AVON Běh 

Velké množství zaměstnanců se také připojilo k závodu ze seriálu NN Night Run – AVON 

Běh (běh po trati 5 km). Díky tomu, že jsme jim mohli z rozpočtu Projektu zaplatit 

startovné, jsme udělali něco pro jejich zdraví, ale také pro kampaň na podporu 

prevence rakoviny prsu.  

 

Akce ve spolupráci s organizací Práh jižní Morava: 
 

V rámci dubnové kampaně Měsíc bláznovství jsme opět finančně podpořili seminář, 

tentokrát na téma: „REFORMA PÉČE O DUŠEVNÍ ZDRAVÍ POKRAČUJE?“ 

Největší akcí v naší vzájemné spolupráci je ovšem každoroční konference v Café Práh 

v rámci destigmatizační kampaně Dny duševního zdraví. V letošním roce se 

uskutečnila 10.10.2023 a jako vždy proběhla pod záštitou radní pro sociální oblast JMK 

Bc. Jany Leitnerové a za naší finanční podpory. Díky PZK a MA 21 je tak placeno 

občerstvení pro přednášející a účastníky, ale zejména smlouvy pro přednášející.  
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V letošním roce byl název podzimního odborného semináře: „Děti a mladiství v krizi,“ 

čímž organizace už několik let po sobě navazuje na problematiku duševního zdraví 

dětí a mladistvých, které se v České republice zhoršuje.  

Více o konferenci si můžete přečíst zde: https://www.prahjm.cz/dny-dusevniho-zdravi-

vyplazneme-jazyk-na-dusevni-potize-a-splachneme-sve-predsudky/ 

 

Akce ve spolupráci s Krajským ředitelstvím Policie Jihomoravského kraje: 
 

Dlouhodobá spolupráce s krajskou Policií spočívá zejména v jednom stávajícím 

projektu a jedné celonárodní akci. Zásadním je projekt Bezpečně v kyberprostoru ve 

formě soutěže a preventivních školení a přednášek pro základní a střední školy (učitele, 

žáky, ale i rodiče).  

 

V roce 2023 proběhl již 12. ročník soutěže Bezpečně v kyberprostoru a pro rok 2024 je 

již možné zasílat práce v rámci 13. ročníku (https://bezpecnevkyberprostoru.cz/). Jako 

vždy se na práce žáků a studentů velmi těšíme, protože nutno říct, že v našem kraji 

máme velmi talentované umělce, kteří zvládají skvělé ilustrace i grafiku (viz ukázky 

vítězných prací níže). 

 

Ukázky nejlepších soutěžních prací Bezpečně v kyberprostoru 2022/2023: 

 

https://www.prahjm.cz/dny-dusevniho-zdravi-vyplazneme-jazyk-na-dusevni-potize-a-splachneme-sve-predsudky/
https://www.prahjm.cz/dny-dusevniho-zdravi-vyplazneme-jazyk-na-dusevni-potize-a-splachneme-sve-predsudky/
https://bezpecnevkyberprostoru.cz/
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Zdroj: bezpecnevkyberprostoru.cz 

 

S Policií dále spolupracujeme na celonárodní akci Evropský týden mobility. Pro 

umístění informačního stánku, byla tentokráte zvolena hojně využívaná cyklostezka 

v Horních Heršpicích. Preventisté Policie a BESIP zastavovali zejména cyklisty a jiné 

uživatele cyklostezky, kontrolovali výbavu, upozorňovali na nedostatky a na oplátku je 

obdařili drobnými, ale velmi cennými dárky (například zvonky, lékárničkami, reflexními 

prvky na kolo a oblečení a informačními letáky). 

 

Zdroj: Policie Jihomoravského kraje, 2023. 

 

https://bezpecnevkyberprostoru.cz/fotoalbum/soutez-2022-2023/
https://www.policie.cz/clanek/evropsky-tyden-mobility-v-brne.aspx
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Mezikrajský projekt KPBI: 
 

Kraj pro bezpečný internet určuje každoročně krajského vítěze, který se utká 

v celostátním kole. Tím letošním byl Jiří Hanzlík ze Střední školy technické a ekonomické 

Brno, Olomoucká, kterému gratulujeme, stejně jako vítězným školám ZŠ Brno 

Novolíšeňská a Masarykova střední škola Letovice, které od kraje získali věcný dar. O 

tomto projektu jste se také mohli dočíst na krajském webu 

https://www.jmk.cz/content/28374. V rámci projektu se 04.12.2023 také uskutečnilo 

školení na kyberbezpečnost pro mateřské a základní školy (1. a 2. třídy). 

 

Akce pro veřejnost a zaměstnance KrÚ JMK: 
 

Onkomaják 

Spolek Onkomaják s naším Projektem spolupracuje rovněž dlouhodobě. Díky jeho 

preventivním akcím, které se zaměřují na prevenci rakoviny plic (Zdravá plíce) a 

tlustého střeva (Střevo-tour), můžeme naši členům zajistit pořádání těchto akcí přímo 

u nich, ať už jako akci hlavní, nebo doprovodnou. Pro letošní rok prevenci Onkomajáku 

využila obec Otnice - 28.09.2023 a náš Projekt zajistil financování akce. Také v roce 

2024 bude možné o akce žádat. 

 

Zdroj: Obec Otnice, 2023. 

 

První pomoc ve spolupráci s jihomoravskou záchrankou 

Nejen zaměstnanci KrÚ JMK, ale od letošního roku nově také veřejnost v obcích a 

mikroregionech mohou načerpat velké množství informací a praxe v kurzech první 

https://www.jmk.cz/content/28374
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pomoci. Ve spolupráci se skvělými lektory ze Zdravotnické záchranné služby 

Jihomoravského kraje se dva takové kurzy uskutečnily 09. a 23.11.2023 v Hruškách u 

Brna (mikroregion Ždánický les a Politaví). 

 

 

Zdroj: Facebook Ždánického lesa a Politaví, 2023. 

 

Semináře ve spolupráci s Loono, z.s. 

12.12.2023 proběhly pro zaměstnance celkem dva semináře ve spolupráci se 

spolkem lékařů a studentů lékařských oborů, které se zaměřovaly na prevenci 

rakoviny (projekt „Prsakoule“), ale také na duševní zdraví (projekt „Dobrénitro“). 

Seminář zdravotní gramotnosti s Krajskou hygienickou stanicí  

Zaměstnanci KrÚ JMK se mohou už několik let za sebou těšit na další zdravotní prevenci, 

tentokrát pod taktovou Krajské hygienické stanice. Seminář zdravotní gramotnosti je 

vždy zaměřen na základy zdravého života, ale i principů virových onemocnění a 

nebezpečí v podobě klamavých reklam, potravinových doplňků a léčiv, které jsou 

volně dostupné na internetu. První seminář byl jako vždy účastníky naplněn a proto se 

ještě 19. 12. 2023 uskuteční druhý. 

 

O kurzy první pomoci i zdravotní gramotnosti budou moci naši členové opět žádat 

v příštím roce. 

 

Seminář o kyberkriminalitě 

Opět ve spolupráci s krajskou policií byl uskutečněn 24.04.2023 seminář pro 

zaměstnance KrÚ JMK na téma Bezpečně v kyberprostoru aneb jak na 

kyberkriminalitu. Lektorou byla metodička por. Mgr. Zdeňka Procházková a kpt. Mgr. 

https://www.facebook.com/politavi
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Roman Mráka z oddělení kybernetické kriminality odboru analytiky kybernetické 

kriminality.  

 

Novinka! Spolupráce s Jihomoravskou agenturou pro veřejné inovace JINAG: 
 

V roce 2023 došlo k vítanému oživení Projektu díky nastolení první spolupráce 

s agenturou JINAG. Naším společným úsilím je například přihlášení hackathonu „Všude 

dobře, doma nejlíp“ do celonárodní soutěže Dobrá praxe, kterou pravidelně pořádá 

Národní síť zdravých měst (NSZM). Cílem hackathonu bylo najít tým, který najde ideální 

řešení v tématu zkvalitnění domácí péče formou asistivních technologií. 

 

Jak pro nás soutěž dopadla, se můžete přesvědčit na webu NSZM a nutno říct, že 

poměrně solidně. Konkurence projektů je totiž opravdu velká. 

 

Díky agentuře JINAG náš projekt také mohl naplit kritérium hodnocení místní Agendy 

21 a to v oblasti aktivního zapojování veřejnosti do oblastí plánování a rozhodování. 

Právě JINAG ve spolupráci s JMK zrealizovala sérii několika kulatých stolů se spolky a 

občanskými organizacemi v několika regionech JMK, které jsou sociálně a 

hospodářsky ohrožené. Tato série byla nazvána „Neházej flintu do žita“ a výstupy z ní 

byly prezentovány na Radě Jihomoravského kraje 15. 11. 2023. Jedná se o jeden z 

nástrojů místního rozvoje, který vychází ze zpětné vazby občanské společnosti, na 

jejímž názoru veřejné správě a spolkům záleží.  

 

Co se plánuje pro rok 2024? 
 

Pro rok 2024 zůstává rozpočet PZK a MA 21 ve stejné výši jako v roce 2023. Ten byl 

právě pro rok 2023 lehce navýšen.  

 

V roce 2024 se budeme opět zaměřovat na akce, kterým se věnujeme již několik let a 

které jsme popsali výše. Stejně tak chceme rozvíjet novinky, které jsme zavedli v roce 

2023, zejména ve spolupráci s našimi členy, kteří tak budou mít opět možnost využít 

hned několik kurzů, seminářů, přednášek a doprovodných akcí pro své zaměstnance 

a veřejnost. 

https://www.zdravamesta.cz/cz/probehle-akce/soutez-nejpraxe-zdravych-mest-obci-regionu-zname-viteze?fbclid=IwAR3HV5AvZaJw4HrUYDIvRv2xbq-i2YKzkVKqils8br2expK9knGuNgymWJE.
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Vítaná bude spolupráce s agenturou JINAG, kde bychom rádi navázali na projekty 

z tohoto roku. Zejména půjde o zorganizování konference na podporu občanské 

angažovanosti tzv. „Spolkový den 2024“, která vychází ze série kulatých stolů 

nazvaných „Neházej flintu do žita,“ kterého se zúčastnily organizace 3. sektoru. 

Ústředním tématem konference bude hledání identity. Jako vedlejší produkt si 

konference slibuje síťování občanských organizací, sdílení dobré praxe a vzájemnou 

inspiraci napříč činností spolků.  Termín byl stanoven na 13.02.2024 v Moravském 

Krumlově. 

 

Dále chceme rozvíjet vzdělávání v oblasti participace. V roce 2024 se k této 

problematice chystá vzdělávací program „PARTICaffe“. Už v březnu se k tomuto 

programu uskuteční setkání s municipalitami zapojenými do projektu Zdravý kraj 

a MA21, na kterém bude tento program nastaven dle požadavků municipalit. 

 


